
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 018/2017/GECOM;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor João Paulo Aragão Araujo, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54195092/2, para substituir a 
servidora Ilvia Bentes Guimarães, Gerente de Compras, matrícula 
nº 7006489/2, que estará em gozo de férias no período de 01 de 
junho de 2017 a 30 de junho de 2017.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 01 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 186921

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da Portaria: 418/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          33903
9                            3800,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/233404         Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 186817

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.618
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 05/06/2017
SERVIDOR: ANDREA ALEIXO DE PAIVA MARTINS
CPF: 646.929.652-15
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar Administrativo
TÉRMINO DE VÍNCULO: 04/06/2018
Contratação em caráter de substituição a MARCIA DO CARMO 
MONTEIRO DA SILVA através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 186667

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 023/2017
 Valor: R$ 80.600,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para 
realização de procedimentos hemodinâmicos (Cateterismo e 
Angioplastia coronariana com implante de STENT), em pacientes 
do SUS, internados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 19/04/2017
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO CARDIOLÓGICO DO PARÁ LTDA - EPP
Endereço: Tv. D. Pedro I, 952, entre Jerônimo Pimental e Curuçá, 
Bairro: Umarizal
CEP . 66.050-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3323-3500
E-mail: brunogaby@bol.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 186870

OUTRAS MATÉRIAS
.

3ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2017/FPEHCGV
 Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para 
comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna na data de 06/06/2017, hora e local 
especifi cados para entrega das documentações constantes no 
anexo 2 e recebimento da requisição para realização de exames 
admissionais, conforme estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.
 ANEXO 1

 

 

 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

1º ROBSON SANTOS MONTEIRO 08:00 AS 12:00H – SALA DO 
SEPES

   

 ANEXO 2
 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

  

  

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS

CARTEIRA DE IDENTIDADE ORIGINAL E 3 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ORIGINAL E 3 CÓPIAS

DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO (Para Cargo de Nivel Técnico) ORIGINAL E 3 CÓPIAS
DIPLOMA DE NIVEL MEDIO (Para Todos os Cargos de Nivel 

Médio) ORIGINAL E 3 CÓPIAS

REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE ORIGINAL E 3 CÓPIAS
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE 

CLASSE ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CPF ORIGINAL E 3 CÓPIAS
PIS/PASEP ORIGINAL E 3 CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL DAS DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE ORIGINAL E 3 CÓPIAS
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE 

CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO ORIGINAL E 3 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS ORIGINAL E 2 CÓPIAS
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO 

VINCULO EM ÓRGÃO PÚBLICO ORIGINAL E 3 CÓPIAS

  

Protocolo: 186911

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 75 DE 02 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Raimundo Wagner Correa Silva, Id. Fun-
cional nº 57197577-1, Cargo Agente Administrativo, para respon-
der pela Coordenação do Setor de Faturamento-FAT/HRAS deste 
Hospital Regional, em substituição ao titular da função–LAUDECY 
AMORIM PINTO– no período de Férias de 19/06/2017 a 18/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/06/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 186513
PORTARIA Nº 76 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Comunicação Interna 42/2017-Radiologia.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A servidora DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEI-
RA, Id. Funcional nº 54189331-1, Médico, para responder pela 
Coordenação do Setor de Diagnóstico por Imagem/HRAS/SES-
PA, durante o período de férias do titular – Marcelo Akira Ko-
bayashi Sakiyama– no período de 29/05/2017 a 17/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 186512

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 02 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: LEVAR EQUIPAMENTO PARA MANUTENÇÃO E 
CONDUZIR A DIRETORA PARA REUNIÃO NA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206711-1 / HELIS SILVA DE ANDRADE  / 2.5 
diárias /
de 29.05.2017 a 31.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 186962

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

Portaria: 036/2017
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
CPF: 578.894.062-15
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB (Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) diária
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)                        
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 186802
Portaria: 037
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
CPF: 381.641.082-00
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICA EM ENFERMAGEM
OBJETIVO: Discutir o andamento das ações e dessem penho 
dos programas do PPA 2016 – 2019, 1º quadrimestre de 2017, 
a partir das informações contidas no Sistema Integrado de 
Planejamento – SigPLAN.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 186880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
 À DAF/CONJUR
 Fundamentando no parecer da Consultoria Jurídica e no 
Memorando nº 05/2017 – 10º. NR, constante nos autos, autorizo 
a contratação da empresa ENGEBRAYF em regime de vigência de 
empresa para realizar reparos na ponte sobre o Rio Caracuru, 
sob jurisdição do 10º Núcleo Regional, através do instituto da 
dispensa de licitação na forma do art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93.
Em 26/05/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício


